
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 18:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  78   Del  10-12-20

Oggetto: BUONI  SPESA  PER  EMERGENZA COVID (AI SENSI DELLA
CIRCOLARE  DELLA  PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/
03/2020 E DEL DECRETO RISTORI -TER N.154/2020 ART.
2) _ ATTO DI INDIRIZZO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 (TUEL), il quale prevede che,  in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco
possa adottare le predette ordinanze, nella qualità di rappresentante della comunità
locale.
VISTO il Decreto legge n. 14 del 2017 (c.d. Decreto Minniti), convertito con legge n. 48
del 2017;
PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della
dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;
RICHIAMATI:

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in
particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in   materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  23 febbraio
2020, n. 45, che individua  misure  di  contenimento della diffusione del nuovo
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;
il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19" ed in particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;
l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8 marzo
2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo 2020, con il
quale sono state disciplinate in modo unitario e più restrittivo ulteriori interventi
e misure attuative allo scopo di contrastare e limitare il diffondersi del Covid -19
ed è stata disposta l’applicazione di nuove misure di contenimento del virus
sull’intero territorio nazionale;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Marzo 2020, con il
quale le più rigorose misure di contenimento del Covid -19 di cui all’art. 1 del
DPCM dell’8/03/2020 sono state estese all’intero territorio nazionale;
il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTA l’Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il D.L n. 154 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 23 novembre 2020 che all’art. 2
recita “ Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400
milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ATTESO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la prefata ordinanza ha
ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19, mediante un nuovo incremento del fondo di
solidarietà comunale;
CONSIDERATO che l’importo assegnato a ciascun Comune a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il
valore medio nazionale;
PRESO ATTO che l’importo attribuito al Comune di Torricella Sicura ammonta a
complessivi euro 20.529,08;
CONSIDERATO che i Comuni sono i titolari delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;
VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,
con il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in
attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;
CONSIDERATO che l’intervento in questione ha previsto il miglioramento della qualità
della vita delle persone che, per mancanza di beni primari, versano in stato di grave
marginalità, vulnerabilità, abbandono ed isolamento relazionale, mediante interventi
specifici di sollievo e/o di contrasto alla povertà;
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la fasce più deboli
maggiormente esposte al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da COVID-19, mediante la fornitura di beni primari:

Prodotto alimentari di ogni tipo, ad esclusione delle bevande alcoliche;
Prodotti per la pulizia e la sanificazione dei locali;
Prodotti per l’igiene personale;
Dispositivi di protezione individuali;

DATO ATTO che il comma 6  del Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 conferisce
mandato ai Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico;
RITENUTO, a tal fine, approvare, stante la situazione di somma urgenza, le Linee
guida generali dell’Ordinanza n. 3 del Presidente dell’Unione dei Comuni Montani della
Laga per l’erogazione, da parte dei comuni, dei buoni spesa in relazione alla
condizione di emergenza da pandemia di Covid-19, così come redatte dall’Ufficio di
servizio sociale;
CONSIDERATA la possibilità per le singole amministrazioni dei comuni associati alla
gestione dei servizi sociali di modificare e/o integrare nel rispetto della Circolare del
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, le presenti Linee – Guida
secondo le specifiche esigenze del territorio e delle comunità amministrate;
DATO ATTO che la quantificazione dei buoni spesa è determinata dai Servizi Sociali
dell’Unione Comuni della Laga, sulla base delle risorse disponibili e del numero di
soggetti in condizioni di disagio; fermo restando che l’importo a nucleo familiare dovrà
essere compreso tra un minimo di € 100,00 e un massimo di € 300,00;
DATO ATTO altresì che il comune provvederà, entro 7 giorni dalla data della presente
deliberazione, a contattare i Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni Monti della Laga al
fine di ottenere una lista comprovata di soggetti/ nuclei familiari residenti sul territorio
comunali,  più esposti allo stato di bisogno;
DATO ATTO che il Comune provvederà, con determina dirigenziale,  ad approvare
l’elenco dei beneficiari, preventivamente segnalati dai Servizi Sociali e, a consegnare
materialmente i buoni spesa, anche avvalendosi del servizio di Protezione Civile;
DATO ATTO che i buoni spesa potranno essere utilizzati immediatamente, nei punti
vendita individuati dal Comune (Alimentari Pelliccione Giuseppina di Via Forcella -

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Macelleria Gentili Vincenzo di Via De Gasperi - Macelleria Di Remigio Manuel Piazza
Mario Capuani - Panetteria Pomanti Roberta Via De Gasperi - Iper Sigma via Cona
144–Teramo);
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale resta comunque a disposizione dei
cittadini residenti che volessero segnalare (a mezzo del modello allegato alla presente)
una situazione di disagio sociale che, previa valutazione del Servizio Sociale
dell’Unione dei Comuni Della Laga competente, potranno essere destinatari dei
buoni spesa.

Tutto ciò premesso,
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
Di Dare Atto che con D.L n. 154 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 23 novembre1.
2020 al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di
400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data
di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo
2020
Di prendere atto delle Linee guida generali come da Ordinanza n. 3 del Presidente2.
dell’Unione dei Comuni Montani della Laga per l’erogazione, da parte dei comuni,
dei buoni spesa in relazione alla condizione di emergenza da pandemia di
Covid-19;
Di Dare atto che l’importo attribuito al Comune di Torricella Sicura ammonta a3.
complessivi €20.529,08
Di Dare Atto che la quantificazione dei buoni spesa è determinata dai Servizi4.
Sociali dell’Unione Comuni della Laga, sulla base delle risorse disponibili e del
numero di soggetti in condizioni di disagio; fermo restando che l’importo a nucleo
familiare dovrà essere compreso tra un minimo di
€ 100,00 e un massimo di € 300,00;5.
Di Dare Atto altresì che il Comune provvederà entro 7 giorni dalla data della6.
presente deliberazione a contattare i Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni Monti
della Laga al fine di ottenere una lista comprovata di soggetti/ nuclei familiari più
esposti allo stato di bisogno;
Di Dare Atto che il Comune provvederà ad approvare l’elenco dei beneficiari,7.
preventivamente segnalati dai Servizi Sociali e, a consegnare materialmente i
buoni spesa, anche avvalendosi del servizio di Protezione Civile;
Di Dare Atto che i buoni spesa potranno essere utilizzati immediatamente, nei punti8.
vendita individuati dal Comune (Alimentari Pelliccione Giuseppina di Via Forcella -
Macelleria Gentile Vincenzo di Via De Gasperi - Macelleria Di Remigio Manuel
Piazza Mario Capuani - Panetteria Pomanti Roberta Via De Gasperi- Iper Sigma
via Cona 144–Teramo)
Di Dare Atto che l’Amministrazione Comunale resta comunque a disposizione dei9.
cittadini residenti che volessero segnalare (a mezzo del modello allegato alla
presente) una situazione di disagio sociale che, previa valutazione del Servizio
Sociale dell’Unione dei Comuni Della Laga competente, potranno essere
destinatari dei buoni spesa.
Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Economico/finanziario di provvedere10.
agli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  446  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  14-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  14-12-2020
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 14-12-020 al 29-12-20.

Torricella Sicura, li  14-12-2020

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 10-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


